CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2011

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210848

Ato: PORTARIA 621/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CELSO RODRIGUES DA CRUZ NETO (SECRETÁRIO
DA COORD. DE SUPORTE E INFRA-ESTRUTURA (DAS-01))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210849

PORTARIA Nº 612/2011-DG/CDRH, DE 03.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 484/2011-DG/CDRH, que
exonerou a senhora PATRÍCIA GOMES DA SILVA, do Cargo
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Agência de Trânsito de
Ourilândia.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 611/2011-DG/CDRH, DE 10.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 488/2011-DG/CDRH, que
nomeou a senhora ANA PAULA STROPOZZON, para exercer o
Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da Agência de Trânsito
de Ourilândia.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 556/2011-DG/CDRH
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no Decreto nº 1.945, de
13.12.2005, que adota normas de caráter geral para o
cumprimento do estágio probatório e da avaliação especial de
desempenho de servidor público civil, ocupante de cargo de
provimento efetivo da administração direta, das autarquias e das
fundações públicas do Estado do Pará,
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do relatório final da Comissão Especial
de Avaliação de Desempenho – CESAD, referente ao Estágio
Probatório dos servidores abaixo relacionados, devidamente
submetidos e aprovados, com os respectivos conceitos,
considerados aptos ao exercício do cargo.

NOME CARGO DATA DO
EXERCÍCIO

CONCEITO
FINAL

Nº DO
PROCESSO

ALBESON DA SILVA DIAS AGENTE DE TRÂNSITO 01/08/2008 BOM 26552

ALLAN SOARES MONTEIRO AGENTE DE TRÂNSITO 21/07/2008 BOM 63558

AMILTON QUARESMA PUREZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 06/06/2008 EXCELENTE 36973

AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 02/05/2007 BOM 26622

ANDRÉ LUIS LOBATO CARDOSO ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 02/05/2007 EXCELENTE 26791

ANONIO CARLOS DA CUNHA
FIGUEIREDO AGENTE DE TRÂNSITO 01/09/2008 BOM 63551

ANTONIO HÉLIO ALVES DOS SANTOS AGENTE DE TRÃNSITO 28/07/2008 BOM 304791

ALDEANO SOCORRO DA ROSA ENGENHEIRO CIVIL 30/05/2008 BOM 76971

BÁRBARA SANTIAGO PESSOA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 02/07/2007 BOM 55400

BRUNO MOREIRA DOS SANTOS
CALUMBY AGENTE DE TRÂNSITO 02/07/2008 BOM 68859

BRUNO RODRIGUES PINGARILHO VISTORIADOR 06/10/2008 BOM 76996

CÉLIO CABRAL DO NASCIMENTO SILVA VISTORIADOR 28/07/2008 BOM 69935

CLEBERSON RODRIGUES PANTOJA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 04/04/2008 EXCELENTE 36993

DEIVES LEITE COSTA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 01/08/2007 BOM 69951

DIEGO DO NASCIMENTO LIMA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 01/08/2007 BOM 26737

EDNELSON AMARAL SERRÃO AGENTE DE TRÃNSITO 08/07/2008 BOM 55375

ENIVALDO PARDAUIL DA COSTA AGENTE DE TRÂNSITO 01/07/2008 BOM 55355

EVANILDO DOS SANTOS MORAES AGENTE DE TRÂNSITO 12/08/2008 BOM 63601

FABRÍCIO JOSÉ PANTOJA FERREIRA AGENTE DE TRÂNSITO 21/07/2008 BOM 63506

FÁO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO AGENTE DE TRÂNSITO 04/08/2008 BOM 65773

FRANCISCO PEREIRA E SOUZA VISTORIADOR 24/07/2008 EXCELENTE 36926

HISLAN RODRIGUES CORRÊA PROGRAMADOR 27/05/2008 BOM 26815

IBERÊ SANTANA DA SILVA COSTA CONTADOR 27/05/2008 BOM 63534

JOÃO CARLOS CASTRO ARIAS AGENTE DE TRÂNSITO 21/07/2008 BOM 65754

JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS
FERREIRA AGENTE DE TRÃNSITO 27/11/2008 EXCELENTE 26831

KELLY CHRISTINE MOTA PEREIRA ADMINISTRADOR 18/03/2008 BOM 26846

LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 05/05/2008 BOM 37013

LUIS TIAGO ALVES AMARAL AUXILIAR ADMINISTRATIVO 18/02/2008 BOM 69963

MADSON JOSÉ ALVES DE OLIVEIRA AGENTE DE TRÂNSITO 08/07/2008 BOM 63566

MÁRCIO ALVES DAMASCENO VISTORIADOR 14/07/2008 EXCELENTE 36954

MÁRCIO MOURA CAMPOS ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 01/02/2007 EXCELENTE 26874

MARLUCE RIBEIRO LOIOLA LOURENÇO AUXILIAR ADMINISTRATIVO 18/02/2008 BOM 70117

MAURILIO DE JESUS AGUIAR DA SILVA VISTORIADOR 25/07/2008 BOM 70031

MAURO MARCELO MARQUES
CARVALHO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 01/02/2007 EXCELENTE 26888

MAX ELIMILIANO LEITE RODRIGUES AGENTE DE TRÂNSITO 28/07/2008 BOM 55436

RANNIHER DA SILVA ROSA VISTORIADOR 01/08/2008 BOM 70039

ROBSON SOARES DA SILVA VISTORIADOR 31/07/2008 BOM 67851

RODRIGO CASTRO DOS SANTOS ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 01/02/2007 EXCELENTE 26862

RUBENIL PINHEIRO DE BARROS ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 15/01/2008 EXCELENTE 26751

SANDRA SUELY MIRANDA SANTOS VISTORIADOR 15/09/2008 BOM 70050

TARCISIO PAULA DA SILVA AGENTE DE TRÃNSITO 12/08/2008 BOM 304775

TATIANA PEREIRA LIMA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 30/06/2008 BOM 26771

TAYANA CHERMONT KLAUTAU SADALLA ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO 02/06/2008 BOM 26795

ÚRSULA ALVES DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS
OPERACIONAIS 01/04/2008 BOM 72108

WALCIR GUIMARÃES DA COSTA AUXILIAR ADMINISTRATIVO 26/05/2008 EXCELENTE 72080

WIL MAURICIO DE ARAGÃO ROCHA AGENTE DE TRÂNSITO 21/07/2008 BOM 55320

SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA 613/2011-DG/CDRH, DE 10.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº
05/2011-GEFIN/CGOF, de 01.03.2011,
R E S O L V E:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de
Trabalho de Tempo Integral concedida ao servidor HERBETH
LUIZ DO NASCIMENTO DIAS, Auxiliar Administrativo, matrícula
57175927/1, através da Portaria 2353/2009-DG/CDRH.
Art. 2º - CONCEDER à servidora ÂNGELA MARIA BAIA DA SILVA,
Técnico em Administração e Finanças - Contadora, matrícula
5473829/3, lotada na Gerência de Execução Financeira da
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira, a
Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral,
em substituição ao servidor referido no artigo anterior, devendo
a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00 h,
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.03.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210843

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 209786
PORTARIA: 504/2011

Objetivo: A fim de prevenir e reprimir a prática de infrações de
transito nas vias locais garantindo a fluidez, em especial pelos
festejos carnavalescos.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572172021/Alessandro Saraiva Tavares (Agente de transito) /
7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572022251/Carlos Arthenio Batista Dias (Agente de transito) /
7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
541916182/Fábio Henrique Magno Monteiro (Agente de transito)
/ 7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572268521/Jézio Nunes de Souza (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572020711/João Ricardo Machado Mendes Junior (Agente de
transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572020031/Lindon Júlio Santiago dos Santos (Agente de
transito) / 7.5 diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572020071/Mário Sérgio Silva da Silva (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
572171761/Patrick Siqueira Ribeiro (Agente de transito) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210844

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 622/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 14/03/2011

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CELSO RODRIGUES DA CRUZ NETO                      SECRETÁRIO DA DIRETORIA TÉCNICO OPERACIONAL
(DAS-02)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210845

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 209844
PORTARIA: 507/2011

Objetivo: A fim de atender a solicitação formulada por meio do
Memorando nº 014/2011DTO/GFV, visando prevenir violação à
integridade física dos agentes e usuários.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51621811/João do Socorro Lisboa Santos (Bombeiro) / 7.5
diárias (Completa) / de 03/03/2011 a 10/03/2011
51960271/Nilberto da Silva Lobo (Militar) / 7.5 diárias (Completa)
/ de 03/03/2011 a 10/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210859

Ato: PORTARIA 620/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LUIZ ALBERTO DA SILVA FRÓES (GERENTE DA
AGÊNCIA DE TRÂNSITO DE BELÉM (DAS-03))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210635

PORTARIA: 568/2011
Objetivo: A fim de realizar e aplicar exames de Direção Defensiva
e Primeiros Socorros em atendimento ao Projeto Cidadão de
habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32652771/Elizabeth Sussuarana Colares (AXT) / 3.5 diárias
(Completa) / de 25/02/2011 a 28/02/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210629

PORTARIA: 531/2011
Objetivo: A fim de atender a determinação do Ministério Público
do Estado, conforme Processo nº 2008.1002888-4 em anexo,
bem como prevenir e reprimir a prática de infrações de trânsito,
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572002341/Ednelson Amaral Serrão (Agente de trânsito) / 14.5
diárias (Completa) / de 06/03/2011 a 20/03/2011
58053255/Eduardo Takeshi Matsuura (Agente de transito) / 14.5
diárias (Completa) / de 06/03/2011 a 20/03/2011
571975602/Fábio Rodrigo Braga Santiago (Agente de transito) /
14.5 diárias (Completa) / de 06/03/2011 a 20/03/2011
571986201/Francisco Antonio da Silva (Agente de transito) /
14.5 diárias (Completa) / de 06/03/2011 a 20/03/2011
572052161/Ilmar Anaisy Araújo Borges (Agente de transito) /
14.5 diárias (Completa) / de 06/03/2011 a 20/03/2011
58314663/Ivan Costa Mesquita (Agente de transito) / 14.5
diárias (Completa) / de 06/03/2011 a 20/03/2011
541957282/Mauro Moura da Silva (Agente de transito) / 14.5
diárias (Completa) / de 06/03/2011 a 20/03/2011
572037922/Moises de Albuquerque Pereira (Agente de transito)
/ 14.5 diárias (Completa) / de 06/03/2011 a 20/03/2011
571985811/Robert Oliveira do Nascimento (Agente de transito) /
14.5 diárias (Completa) / de 06/03/2011 a 20/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210779

PORTARIA: 570/2011
Objetivo: A fim de realizar vistoria para implantação da biometria
na captura de imagem, exame médico/psicotécnico e exame
teórico on-line, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571973311/José Alex Silva de Oliveira (Tec. informática) / 6.5
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 20/03/2011
61200401/José de Sousa Ramos (Motorista) / 6.5 diárias
(Completa) / de 14/03/2011 a 20/03/2011
571966831/Margarete dos Santos Pereira (Eng. Eletrico) / 6.5
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 20/03/2011
541929182/Raimundo Gama Leão Júnior (Assist. adm.) / 6.5
diárias (Completa) / de 14/03/2011 a 20/03/2011
571762052/Renato Alves de Mendonça (Eng. civil) / 6.5 diárias
(Completa) / de 14/03/2011 a 20/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA